
  

  

 
 

PROVVEDIMENTO 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: Procedura negoziata telematica ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 

convertito con legge 120/2020 per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativamente 

a “Lavori di manutenzione straordinaria del piano secondo sottostrada della sede dell’Università degli Studi di 

Cassino sita in piazza Marzi n. 1, Frosinone”, finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU, Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS), “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”, progetto “Laboratorio di 

Meccatronica per la Fabbrica Digitale”, CUP F44D23000570006, CIG A0046F925B 

 

Il Presidente 

Vista:  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- la legge 17 maggio 1999, n. 144, recante “Misure in materia di investimenti, delega al Governo per il riordino 

degli incentivi all’occupazione e della normativa che disciplina l'INAIL, nonché disposizioni per il riordino degli 

enti previdenziali” e, in particolare l’articolo 69, che ha istituto il sistema di istruzione e formazione tecnica 

superiore (IFTS); 

- la legge 15 luglio 2022, n. 99, recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, 

con la quale è stato istituito il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti 

Tecnici Superiori che assumono la nuova denominazione di Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy”, in 

attuazione di quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Riforma 1.2 “Riforma del sistema di 

formazione terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

Visto: 

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in 

favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

- il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 21 settembre 

2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

- il decreto del Ministro dell’Istruzione 30 novembre 2021 n. 341, che individua ulteriori uffici di livello 

dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

- il decreto del Ministro dell’Istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica del decreto del Ministro 

dell’Istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che prevede l’avvalimento, da parte dell’Unità di missione per il 

PNRR, dell’Ufficio I, ovvero di altro Ufficio o soggetto della Direzione generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, al fine di garantire una più efficace attuazione degli 

interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché il raggiungimento di target e milestone 

ivi previsti e un coordinamento delle procedure gestionali sui capitoli di spesa relativi ai progetti c.d. “in 

essere” del PNRR; 

Visto: 



  

  

 
 

- il D.Lgs. 50/2016 recante la disciplina in tema di contratti pubblici (C.d. “Codice dei Contratti Pubblici”) e sue 

successive modificazioni e/o Integrazioni; 

- il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione     digitale”, 

convertito con modificazioni in Legge n. 120 del 11.09.2020, e modificato con D.L. n. 77 del 31.05.2021 

convertito con Legge 108/2021; 

Considerato:  

- che il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), è stato approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021, poi notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

- che in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” del PNRR, è stata finanziata dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- che il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con il Decreto di riparto n. 310 del 29 novembre 2022, assegnava 

alla succitata Fondazione il finanziamento di € 2.137.864,62; 

- che il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato in data 29 marzo 2023 le Istruzioni operative in 

merito alla gestione delle risorse assegnate; 

Dato atto: 

- che la Fondazione ha avviato una procedura negoziata telematica ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 

76/2020, convertito con modificazioni  in legge 120/2020, tramite la piattaforma di e-procurement del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze (MePA – Acquisti in rete PA), per l’affidamento della progettazione 

esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativamente a: “Lavori di manutenzione straordinaria del piano secondo 

sottostrada della sede dell’Università degli Studi di Cassino sita in piazza Marzi n. 1, Frosinone”, finanziato 

dall’Unione Europea-NextGenerationEU, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione e 

Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS), “Potenziamento dei 

laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”, progetto “Laboratorio di Meccatronica per la 

Fabbrica Digitale”, CUP F44D23000570006, CIG A0046F925B; 

- che, prima dell’avvio della ridetta procedura negoziata, la Fondazione ha indetto un’indagine di mercato 

(tramite manifestazione di interesse), a mezzo della piattaforma  di e-procurement  del  Ministero  

dell’Economia  e  delle Finanze  (MePA – Acquisti in rete PA) finalizzata all’individuazione di operatori 

economici, fino a un massimo di 5, da invitare alla successiva procedura negoziata senza bando; 

- che all’indagine di mercato sopra richiamata hanno risposto n.32 operatori economici; 

- che sono stati individuati i 5 operatori economici secondo l’ordine temporale, come previsto dall’art. 9 

dell’Avviso Pubblico-Indagine di mercato;  

- che entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte del 10 ottobre 2023 alle ore 12:00, sono 

pervenute solo due offerte tramite la piattaforma di e-procurement  del  Ministero  dell’Economia  e  delle 

Finanze  (MePA – Acquisti in rete PA) da parte della Prico S.r.l. e Solartec S.r.l. Unipersonale; 

- che quale criterio di aggiudicazione dell’appalto è stato individuato quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020,  da 

determinarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i cui criteri sono disciplinati nella documentazione 

di gara;  



  

  

 
 

Rilevato: 

- che, previo esame da parte del RUP circa la completezza e la correttezza della documentazione 

amministrativa, all’esito della valutazione delle offerte tecniche ed economiche, e dell’attribuzione dei 

relativi punteggi, la Commissione giudicatrice è pervenuta alla proposta di aggiudicazione definitiva, 

subordinatamente all’esito dei residui controlli di legge, in favore dell’operatore economico Solartec S.r.l. 

Unipersonale con il punteggio complessivo di 72,90 (52,90 Punteggio tecnico + 20,00 Punteggio economico), 

con un ribasso economico offerto del 13,00%; di contro, l’operatore economico Prico S.r.l. ha conseguito il 

punteggio complessivo di 69,75 (58,80 Punteggio tecnico + 10,95 Punteggio economico), con un ribasso 

economico offerto del 7,12%; 

- che la Fondazione ha immediatamente attivato il processo di verifica dei requisiti in capo all’operatore 

economico.  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Vista: 

- la regolarità dell’impresa Solartec S.r.l. Unipersonale nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE, giusto DURC 

On Line Numero Protocollo INPS 38042289  - Data richiesta 16.10.2023, Scadenza validità 13.02.2024; 

- la risposta positiva alla richiesta di verifica di regolarità fiscale tramite il sistema ANAC (FVOE), secondo la 

quale la posizione dell’impresa Solartec S.r.l. Unipersonale è regolare, DURF del 16.10.2023; 

- l’ottemperanza alla normativa di cui all’art.47 del D.L. n.77 del 2021 sulle pari opportunità in rapporto alla 

natura e alle dimensioni dell’impresa;  

- l’assenza di condanne a carico dell’Amministratore Unico dell’impresa Solartec S.r.l. Unipersonale, come da 

casellario giudiziale; 

- l’assenza di applicazione di sanzioni amministrative derivanti da reato a carico dell’impresa Solartec S.r.l. 

Unipersonale, con particolare riferimento al divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione nell’ambito 

degli appalti PNRR e PNC, come da casellario delle sanzioni amministrative dipendenti dal reato (Ministero 

della Giustizia); 

- la positiva verifica circa il possesso dei requisiti di natura tecnica ed economica;  

- la PEC inviata in data 15.11.2023 dalla Fondazione ITS Meccatronico del Lazio alla Regione Lazio – Direzione 

Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro avente ad oggetto l’ottemperanza ex L. 68/99 ss.mm.ii. – 

RICHIESTA DI VERIFICA DELLA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ex artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/00; 

- la procedura avviata, in data 17 novembre 2023, presso la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione 

Antimafia per la verifica della dichiarazione ex artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 rilasciate dall’ Amministratore 

Unico dell’impresa Solartec S.r.l. Unipersonale alla data del 16 novembre 2023, circa l’insussistenza di cause 

di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del Decreto Legislativo n. 159/2011; 

DETERMINA 

- di APPROVARE i verbali di gara n.1 del 13 ottobre 2023, n.2 del 16 ottobre 2023, n.3 del 18 ottobre 2023, n.4 

del 23 ottobre 2023, n.5 del 24 ottobre 2023, n.6 del 27 ottobre 2023, n.7 del 14 novembre 2023 e n.8 del 20 

novembre 2023;   

- di AGGIUDICARE in via definitiva, subordinatamente all’esito positivo dei residui controlli di cui al verbale n. 

8 del 20.11.2023, l’appalto di cui alle premesse all’impresa Solartec S.r.l. Unipersonale con il punteggio 

complessivo di 72,90 (52,90 Punteggio tecnico + 20,00 Punteggio economico), con un ribasso economico 

offerto del 13,00%;  



  

  

 
 

- di COMUNICARE l’avvenuto affidamento ai concorrenti ai sensi dell’art. 76, commi I e V del D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.;  

- di DARE ATTO della copertura finanziaria con Fondi del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) 

individuati dal codice intervento M4C1|1.5-2023-1002-P-26471-Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

- DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Frosinone, lì 21/11/2023 

                        Il Presidente  

……………………………………. 

 


		2023-11-21T14:46:09+0000
	Maurizio Stirpe




